
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 18 DEL 06-09-2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA per  Servizio  di ricovero e prima accoglienza "Canile Sanitario" e
Servizio di "Canile Rifugio" (CIG. Z042875FC0)  Affidamento all'ATI tra le Ditte C.C.P. La
Fattoria di Tobia srl e La Fattoria di Tobia srl- Impegno di spesa Agosto-Dicembre 2019

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA 5 - ENERGY MANAGER ,CANILI,PAESC,HOUSING
UFFICIO SINISTRI



IL DIRIGENTE

PREMESSO

CHE a seguito di delibera di Giunta n. 47/2019 è stata approvata la nuova
macrostruttura dell'Ente ed individuata l'AREA V - Energy Manager ed Energia, Canili,
Paesc, Housing, e la scrivente è stata successivamente nominata Dirigente Area V con
Decreto del Sindaco prot. 52094 del 10-06-2019 , quindi ha titolo per firmare il presente atto
ai sensi del combinato disposto degli art.107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D. Lgs.
18/08/2000, n. 267;

CHE tra le competenza della nuova AREA V rientra anche la gestione della materia
afferente la "Tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo" e che, nelle more
della costruzione di un canile comunale, compete a questi uffici (e prima ancora agli uffici
della ex Area VII Ambiente a cui afferiva in precedenza la materia) provvedere  ad
assicurare il ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani randagi catturati sul
territorio comunale, come disposto con L.R. 34/97;

CHE il Comune di Guidonia Montecelio, non disponendo di proprie strutture da
destinare a canile comunale, al fine di garantire l'accoglienza, le cure ed il mantenimento
dei cani randagi ha in essere affidamenti a Ditte esterne per i servizi di canile, sia per le
prestazioni di "canile sanitario" che per le prestazioni "canile rifugio”;

CHE, preso atto che tali attività risultavano in proroga da alcuni anni, gli uffici della ex
Area VII Ambiente, con Determinazione n. 150 del 26-11-2018 (ex Area VII Ambiente),
hanno provveduto, ad avviare una procedura di gara per Asta Pubblica, utilizzando gli
uffici della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale con cui
il Comune risultava convenzionato, provvedendo a trasmettere alla S.U.A. il capitolato
predisposto dall’ufficio;

CHE, pertanto, nelle more dell’espletamento della gara il servizio è proseguito sulla
base degli stessi patti e condizioni degli affidamenti già in essere per le due strutture che
risultavano sotto contratto/convenzione con il Comune (la soc. “Casa Luca Srl” e la soc.
“La Fattoria di Tobia Srl”), tuttavia anche in considerazione del fatto che la ASL RM2, con
nota n. 87406/2019 (prot. com.le n. 43799/2019) ha comunicato l’interruzione degli accessi
presso il canile “Casa Luca Srl” per effettuare verifiche  – l’ufficio preposto al randagismo
è ricorso ad una procedura negoziata d’urgenza  - comunque a carattere competitivo - per
garantire la disponibilità di ricovero dei cani randagi, per tutto il residuo periodo del 2019,
in una struttura canile (sia sanitario che rifugio) nelle more della gara generale presso la
S.U.A.;

 ciò premesso



ATTESO che durante i colloqui preliminari intercorsi con la S.U.A. , propedeutici alla
gara per il nuovo affidamento (avviata dal Comune con Determina n. 150 del 26-11-2018
(ex Area VII Ambiente), gli uffici della S.U.A. suggerivano di apportare modifiche al
Capitolato nonché rivedere l’importo unitario stimato inizialmente per l’appalto che
appariva eccessivamente basso (problematica già sollevata peraltro dagli stessi uffici
comunali) per meglio allinearlo anche ad alcune espressioni dell’ANAC riguardo ai prezzi
unitari per la gestione del randagismo. Pertanto concordemente, sia gli uffici del Comune
che i Funzionari della S.U.A., hanno convenuto di avviare la rimodulazione del capitolato,
annullando in via cautelativa  la gara – Pertanto con determinazione di questo ufficio n. 13
del 23-08-2019 si è provveduto alla Revoca della gara in attesa di concludere la revisione
del capitolato;

ATTESO che, nelle more della nuova definizione degli importi di gara che
necessiteranno di variazione di bilancio pluriennale, gli uffici comunali (della ex Area VII
Ambiente), dovendo garantire la prosecuzione dei servizi di canile Rifugio e Sanitario,
hanno indetto la procedura negoziata (con CIG Z042875FC0) a copertura del residuo
periodo dell’anno 2019, tra le strutture che dispongono anche di canile sanitario all’interno
del perimetro della ASL (procedura indetta con determina 44/2019 non perfezionata in
quanto la Ragioneria ha richiesto il previo svincolo delle somme impegnate per la
precedente gara – svincolo che è stato poi  effettuato con  determinazione di questo ufficio
n.13 del 23-08-2019);

ATTESO che la procedura negoziata di cui sopra,  indetta sulla base dei medesimi
importi inizialmente stabiliti per la gara generale presso la S.U.A. è andata deserta, per cui
si è proceduto con l’inoltro, d’urgenza, di nuovi inviti sulla base del medesimo capitolato
ma con importi revisionati in aumento;

PRESO ATTO che, ad esito di quest’ultima procedura negoziata è stato stilato  un
verbale di gara che rimane agli atti dall’ufficio, da cui emerge che a seguito di invito è
pervenuta una unica offerta, ritenuta congrua, da parte dell’ATI tra la Soc. capogruppo
“Centro Cinofilo Polivalente Fattoria di Tobia srl” (con Sede in San Cesareo via Cardinal Pietro
Parente n. 4 – P.Iva 146884310076) e la Soc. mandante “La Fattoria di Tobia srl” (con Sede in
Roma via Cesare Rasponi n. 40, Piva 06506981007), le quali congiuntamente hanno offerto
un prezzo unitario di € 3,49 per la parte canile rifugio ed un prezzo di € 5,59 per la parte
canile sanitario;

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla approvazione del verbale della
procedura negoziata (di cui al CIG Z042875FC0) impegnando la spesa per il residuo
periodo dell’anno 2019 – dando atto che il servizio è attivo dal 1° agosto, con avvio in via
d’urgenza nelle more del contratto trattandosi di servizio di pubblica utilità – e
demandando al  RUP tutti gli adempimenti finalizzati alla sottoscrizione del contratto;

DETERMINA



2019 2020 2021
SEDE P.I. /C.F.

A.T.I. tra

“CENTRO CINOFILO
POLIFUNZIONALE  LA
FATTORIA TOBIA Srl”
(capogruppo dell'ATI
assieme a “La Fattoria di
Tobia Srl”)

via C. P. Parente n. 4
San Cesareo

“C.C..P.  LA
FATTORIA TOBIA

Srl”

146884310076

€ 39.650,00
(a.1, a.2,b.1
del QTE)

X

Importo
Complessivo

ESIGIBILITA’

Personale d’ufficio € 650,00
(b.2 del QTE)

X

CREDITORE

Creditore da Definire € 2.000,00
(b.3 del QTE)

X

DI APPROVARE il verbale, che rimane agli atti d’ufficio, della procedura negoziata (di1)
cui al CIG Z042875FC0) ai sensi dell’art. 36 comma 2, per l’affidamento del <<Servizio
di ricovero e prima accoglienza "Canile Sanitario" e Servizio di Canile Rifugio>> ed il
conseguente quadro economico a seguito del ribasso l’asta:

A
a.1 Servizio Canile Sanitario 5.000,00€           
a.2 Servizio Canile Rifugio 27.500,00€         

32.500,00€         32.500,00€      
B
b.1 IVA sui servizi 7.150,00€        
b.2 accantonamento ex art.113 D.Lgs 50/16 650,00€           
b.3 Servizi esterni a supporto 2.000,00€        

42.300,00€      

Quadro Economico a seguito di ribasso
SERVIZI

SOMME A DISPOSIZIONE
��������.....�..

DI AGGIUDICARE la  procedura negoziata in oggetto alla A.T.I. tra le Soc. “Centro2)
Cinofilo Polivalente Fattoria di Tobia srl” (CAPOGRUPPO) e la Soc. “La Fattoria di Tobia
srl”, le quali congiuntamente hanno offerto un prezzo unitario di € 3,49 per la parte
canile rifugio ed un prezzo di € 5,59 per la parte canile sanitario;
DARE ATTO che il DURC risulta regolare per entrambe le componenti dell'A.T.I.3)
(scadenza per CCP il 8-11-19 e scadenza per Fattoria Tobia il 28-12-19)

DI IMPEGNARE la spesa a copertura dei punti a.1 - a.2 - b.1 e b.2 del Quadro4)
Economico del servizio canile (sanitario  rifugio) di cui al CIG. Z042875FC0 per il
periodo Agosto-Dicembre 2019 come da tabella che segue – e PRENOTARE
L’IMPEGNO per il punto b.3:



DARE ATTO che la liquidazione avverrà, previa approvazione dello stato di1.
avanzamento del contratto, con apposita determinazione, a presentazione di
fattura/ricevuta vistata  dal Responsabile del Procedimento;

DARE ATTO che il presente atto non è sottoposto a controllo preventivo (di cui all’art. 32.
del Regolamento dei controlli interni  - DCC n. 10/2013) e che, ai fini della
pubblicazione  e della trasparenza i dati sono i seguenti:

Tipo di contratto: Servizio
Oggetto: <<Servizio di ricovero e prima accoglienza "Canile Sanitario" e Servizio di Canileo
Rifugio>>
Procedura e selezione: affidamento diretto (art. 36 c.2  del D.Lgs 50/2016)o
Importo del contratto: € 39.650,00 (IVA compresa)o
Tempo: scadenza 31-12-2019o
Soggetto affidatario: ATI tra Soc. “Centro Cinofilo Polivalente Fattoria di Tobia srl”o
(CAPOGRUPPO) e la Soc. “La Fattoria di Tobia srl”

DI DARE MANDATO al R.U.P. Dr. Marco Quaranta, di provvedere agli adempimenti4.
previsti per le comunicazioni all’ANAC (Osservatorio dei contratti) ed a quanto
previsto in termini di trasparenza ed anticorruzione rendendone conto al Referente per
la Trasparenza/Anticorruzione dell’Area V;

DI DARE ATTO che, per quanto attiene la Check list anti–corruzione, approvata con5.
delibera n. 93/2014, chi sottoscrive l’atto dichiara che sono rispettate le prescrizioni di
tipo generale ivi elencate e non sussistono condizioni di incompatibilità o conflitto di
interesse nei confronti del soggetto affidatario – inoltre attesta di avere effettuato le
verifiche indicate nella suddetta Check list in relazione allo specifico ambito tematico;

DI DEMANDARE al RUP tutti gli adempimenti finalizzati alla sottoscrizione del6.
contratto come da Schema che si approva unitamente alla presente assieme al
Capitolato del servizio oggetto della procedura negoziata;

DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile7.
del servizio finanziario dell'Ente per il visto contabile e le procedure di controllo ai sensi
dell'art. 184, comma 4 del D. Lgs 267/2000.

_______________________________________________________________________________
R.d.P.
I.D. Dott. Marco Quaranta

IL DIRIGENTE 
AREA V– ENERGY MANAGER ED ENERGIA, CANILI, PAESC, HOUSING

Arch. Paola Piseddu

09.05-1.03.02.15.011 4360 € 42.300,00 /

IMPORTO IMPEGNO SE
ESISTECod. Bilancio CAPITOLO



Guidonia Montecelio, 06-09-2019 Il Dirigente
F.to Arch. Paola Piseddu

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Impegno n.   734 del 04-11-2019  a Competenza   CIG Z042875FC0

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Capitolo       4360 Articolo       SPESE ASSISTENZA VETERINARIA E RANDAGISMO
Causale PROCEDURA NEGOZIATA per  Servizio  di ricovero e prima accoglienza Canile Sanitario e

Servizio di Canile Rifugio (CIG. Z042875FC0)  Affidamento allATI tra le Ditte C.C.P. La Fattoria
di Tobia srl e La Fattoria di Tobia srl- Impegno di spesa Agos

Importo  2019 €.                           39.650,00

Beneficiario     36142   CENTRO CINOFILO FUNZIONALE LA FATTORIA DI TOBIA SRL

Non è stato preso l'inpegno contabile di € 650,00 ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in quanto:
a) non si ravvisa particolare complessità nell'affidamento;
b) trattasi di affidamento diretto.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 04-11-2019 I� DIRIGEN�E
F.to  Nicolò Roccolino

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 737 del 05-11-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2838

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 5 - ENERGY MANAGER
,CANILI,PAESC,HOUSING, 05-11-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


